
JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 426 – Itajá/RN, 20 de Maio de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br  
 

P á g i n a  | 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO LICÉLIO JACKSON GUIMARÃES 

 

 

PODER EXECUTIVO 

 
Licélio Jackson Guimarães 

Prefeito 

 

Maxsuel da Cunha 

 Vice-prefeito 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Max Blenio Medeiros da Silva 

Presidente 

 

 

Francisco Siqueira de Brito 

Vereador 

 

João Firmo Lopes 

Vereador 

 

Francisca das Chagas Rodrigues Ferreira 

Vereadora 

 

Francisco Neto da Silva 

Vereador 

 

Geraldo Valentim dos Santos 

Vereador 

 

Carlos Marcondes Matias Lopes 

Vereador 

 

Maxsilvan da Cunha 

Vereador 

 

Maria do Socorro Dantas da Silva 

Vereadora 
 
 

 

Expediente: 
 

Jéssica Louyse Guimarães 

Diretora de Redação 

  

 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 426 – Itajá/RN, 20 de Maio de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

P á g i n a  | 2 
 

 

PODER EXECUTIVO 
 
PORTARIAS E DECRETOS 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2016 - SRP 
O Pregoeiro do Município de Itajá/RN devidamente autorizado pelo Exmo. Prefeito Municipal, Torna 
Público que realizará licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 23/2016 - SRP, tipo menor preço 
por item, no dia 06/06/2016, às 09H00MIN, na sede prefeitura Municipal, objetivando o REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO FUTURA COM ENTREGA PARCELADA DE MOVEIS, 
ELETRODOMÉSTICOS, ELETRÔNICOS, BALANÇA ELETRÔNICA E CONDICIONADORES E AR, PARA A 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN. A quem interessar encontra-
se à disposição na sede da Prefeitura Municipal no horário de 08h00min as 13h00min e no endereço 
eletrônico: http://itaja.rn.gov.br/editais-ano-2016/, o Edital e seus Anexos na integra. 
Itajá/RN, 20/05/2016. 
Francisco Lindemberg da Silva 
Pregoeiro 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 18/2016 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSESSORAMENTO NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS CONTÍNUOS PARA ELABORAÇÃO DOS RELATÓRIOS QUADRIMESTRAIS E ANUAL DE 
GESTÃO, COM PREENCHIMENTO NO SARGSUS E PROCESSAMENTO DE DADOS NOS SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE COM TRANSMISSÃO ao DATASUS/MS, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN. 
HOMOLOGAÇÃO 
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos pertinentes ao certame 
licitatório em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de vencedores a empresa N M D FERNANDES, 
CNPJ Nº 22.447.681/0001-73, vencedor do certame com proposta global no valor R$ 9.800,00 (nove 
mil e oitocentos reais), conforme preços descritos abaixo: 

COD DESCRIÇÃO  UNIDADE QUANTIDADE 
VALOR 
MENSAL 

TOTAL  

52215 

Serviço de elaboração 
de relatórios 
quadrimestrais e anual 
de gestão com 
preenchimento no 
SARG/SUS e 
Processamento de 
dados dos sistemas: 
SCNES, SIA, FPO-MAG 
e BPA-MAG. 

MENSAL 7 
 
R$1.400,00  

 R$     
9.800,00  

TOTAL 
 R$     
9.800,00  

Resguardada a “supremacia do interesse público”, reserva-se a Administração a deliberação da 
contratação, observada às exigências legais e editalícias e sua conveniência. 
Itajá/RN, 16 de maio de 2016. 
Licélio Jackson Guimarães 
Prefeito Municipal de Itajá/RN. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 19/2016 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIA, PARA ATENDER 
A POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN. 
RESULTADO DA LICITAÇÃO (ADJUDICAÇÃO) 
O pregoeiro do município de Itajá/RN, CNPJ nº 01.612.395/0001-46 TORNA PÚBLICO que a Licitação 
em referência, teve como vencedora a licitante, T DE S C CARVALHO – ME,CNPJ Nº 14.465.585/0001-
20, vencedora do certame com proposta global no valor R$95.400,00 (noventa e cinco mil e 
quatrocentos reais), ADJUDICADO em 13 de maio de 2016, conforme preços descritos abaixo: 

COD DESCRIÇÃO  UNIDADE QUANTIDADE VALOR 
MENSAL 

TOTAL  

52206 SERVICOS DE 
CONFECCAO DE 
PROTESE TOTAL 
MAXILAR MUCO 
SUPORTADA INDICADA 
PARA REABILITAR 
PACIENTES 
DESDENTADOS NO 
MAXILAR 
CONFECCIONADA COM 
DENTES ARTIFICIAIS DE 
RESINA ACRILICA 
UNIDOS A BASE EM 
RESINA ACRILICA 
TERMOPOLIMERIZAVEL 

UNIDADE 90  
R$148,00  

 R$ 
13.320,00  

52207 SERVICOS DE 
CONFECCAO DE 
PROTESE TOTAL 
MANDIBULAR MUCO 
SUPORTADA INDICADA 
PARA REABILITAR 
PACIENTES 
DESDENTADOS NO 
MAXILAR 
CONFECCIONADA COM 
DENTES ARTIFICIAIS DE 

UNIDADE 90  
R$148,00  

 R$ 
13.320,00  

 

 

 

 

 

 

EM BRANCO 

EM BRANCO 

EM BRANCO 

http://itaja.rn.gov.br/editais-ano-2016/


JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 426 – Itajá/RN, 20 de Maio de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br  
 

P á g i n a  | 3 

RESINA ACRILICA 
UNIDOS A BASE EM 
RESINA ACRILICA 
TERMOPOLIMERIZAVEL 

52208 SERVICOS DE 
CONFECCAO DE 
PROTESE PARCIAL 
MAXILAR REMOVIVEL 
INDICADA PARA 
REABILITAR PACIENTES 
PARCIALMENTE 
DESDENTADOS NOO 
MAXILAR 
CONFECCIONADA COM 
DENTES ARTIFICIAIS DE 
RESINA ACRILICA 
UNIDOS A BASE EM 
RESINA 
TERMOPOLIMERIZAVEL 

UNIDADE 90  
R$150,00  

 R$ 
13.500,00  

52209 SERVICOS DE 
CONFECCAO DE 
PROTESE PARCIAL 
MANDIBULAR 
REMOVIVEL INDICADA 
PARA REABILITAR 
PACIENTES 
DESDENTADOS NA 
MANDIBULA 
CONFECCIONADA COM 
DENTES ARTIFICIAIS DE 
RESINA ACRILICA 
UNIDOS A BASE EM 
RESINA ACRILICA 
TERMOPOLIMERIZAVEL 

UNIDADE 90  
R$150,00  

 R$ 
13.500,00  

52210 SERVICOS DE 
CONFECCAO DE 
MOLDAGEM PARA 
CONSTRUCAO DE 
PROTESE DENTARIA 

UNIDADE 360  R$29,00   R$ 
10.440,00  

52211 SERVICOS DE 
CONFECCAO DE 
ADAPTACAO DE 
PROTESE DENTARIA 

UNIDADE 360  R$29,00  R$ 
10.440,00  

52212 SERVICOS DE 
CONFECCAO DE 
AJUSTE OCLUSAL DE 
PROTESE DENTARIA 

UNIDADE 360  R$29,00  R$ 
10.440,00  

52213 SERVICOS DE 
CONFECCAO DE 
INSTALACAO DE 
PROTESE DENTARIA 

UNIDADE 360  R$29,00  R$ 
10.440,00  

TOTAL  
R$95.400,00  

Itajá/RN, 13 de maio de 2016. 
Francisco Lindemberg da Silva. 
Pregoeiro 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 19/2016 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIA, PARA ATENDER 
A POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN. 
HOMOLOGAÇÃO 
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos pertinentes ao certame 
licitatório em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de vencedores a empresa T DE S C CARVALHO – 
ME,CNPJ Nº 14.465.585/0001-20, vencedora do certame com proposta global no valor R$95.400,00 
(noventa e cinco mil e quatrocentos reais). Conforme preços descritos abaixo: 

COD DESCRIÇÃO  UNIDADE QUANTIDADE VALOR 
MENSAL 

TOTAL  

52206 SERVICOS DE 
CONFECCAO DE 
PROTESE TOTAL 
MAXILAR MUCO 
SUPORTADA INDICADA 
PARA REABILITAR 
PACIENTES 
DESDENTADOS NO 
MAXILAR 

UNIDADE 90  
R$148,00  

 R$ 
13.320,00  

CONFECCIONADA COM 
DENTES ARTIFICIAIS DE 
RESINA ACRILICA 
UNIDOS A BASE EM 
RESINA ACRILICA 
TERMOPOLIMERIZAVEL 

52207 SERVICOS DE 
CONFECCAO DE 
PROTESE TOTAL 
MANDIBULAR MUCO 
SUPORTADA INDICADA 
PARA REABILITAR 
PACIENTES 
DESDENTADOS NO 
MAXILAR 
CONFECCIONADA COM 
DENTES ARTIFICIAIS DE 
RESINA ACRILICA 
UNIDOS A BASE EM 
RESINA ACRILICA 
TERMOPOLIMERIZAVEL 

UNIDADE 90  
R$148,00  

 R$ 
13.320,00  

52208 SERVICOS DE 
CONFECCAO DE 
PROTESE PARCIAL 
MAXILAR REMOVIVEL 
INDICADA PARA 
REABILITAR PACIENTES 
PARCIALMENTE 
DESDENTADOS NOO 
MAXILAR 
CONFECCIONADA COM 
DENTES ARTIFICIAIS DE 
RESINA ACRILICA 
UNIDOS A BASE EM 
RESINA 
TERMOPOLIMERIZAVEL 

UNIDADE 90  
R$150,00  

 R$ 
13.500,00  

52209 SERVICOS DE 
CONFECCAO DE 
PROTESE PARCIAL 
MANDIBULAR 
REMOVIVEL INDICADA 
PARA REABILITAR 
PACIENTES 
DESDENTADOS NA 
MANDIBULA 
CONFECCIONADA COM 
DENTES ARTIFICIAIS DE 
RESINA ACRILICA 
UNIDOS A BASE EM 
RESINA ACRILICA 
TERMOPOLIMERIZAVEL 

UNIDADE 90  
R$150,00  

 R$ 
13.500,00  

52210 SERVICOS DE 
CONFECCAO DE 
MOLDAGEM PARA 
CONSTRUCAO DE 
PROTESE DENTARIA 

UNIDADE 360  R$29,00   R$ 
10.440,00  

52211 SERVICOS DE 
CONFECCAO DE 
ADAPTACAO DE 
PROTESE DENTARIA 

UNIDADE 360  R$29,00  R$ 
10.440,00  

52212 SERVICOS DE 
CONFECCAO DE 
AJUSTE OCLUSAL DE 
PROTESE DENTARIA 

UNIDADE 360  R$29,00  R$ 
10.440,00  

52213 SERVICOS DE 
CONFECCAO DE 
INSTALACAO DE 
PROTESE DENTARIA 

UNIDADE 360  R$29,00  R$ 
10.440,00  

TOTAL  
R$95.400,00  

Resguardada a “supremacia do interesse público”, reserva-se a Administração a deliberação da 
contratação, observada às exigências legais e editalícias e sua conveniência. 
Itajá/RN, 17 de maio de 2016. 
Licélio Jackson Guimarães 
Prefeito Municipal de Itajá/RN. 
 
 

 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 426 – Itajá/RN, 20 de Maio de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

P á g i n a  | 4 
 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 116/2016 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ-RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas e,  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 24. inciso X da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
verbis:  
Art. 24 – É dispensável a Licitação 
.......................... 
X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da 
administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que o 
preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliação prévia;(Redação dada pela Lei nº 
8.883, de 1994) 
CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que ora se executa é compatível com os preços 
praticados no mercado, conforme pesquisa mercadológica constante no auto do processo;  
RESOLVE: 
1 – Fica dispensado o procedimento licitatório, para contratação de Locação de 01 (um) imóvel 
residencial, localizado a Rua Manoel Figueredo, nº 131, São Manoel, Itajá/RN, para acolhimento de 
dois adolescentes que se encontram em situação de vulnerabilidade social, conforme disciplina a Lei 
Municipal de Benefícios Eventuais, 0270/2015, art. 8º. 
2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício de 2016; 
Poder: 2 – Executivo 
Órgão: 2.06.1 – Secretaria Mun. da Pro. Hab. de Assistência Social 
Unidade orçamentária: Secretaria Mun. da Pro. Hab. de Assistência Social 
Proj./ativ.:2.033 – Ajuda Financeira a Pessoas Carentes 
Natureza da despesa: 3.3.90.48 – Outros Auxílios Financ. a Pessoas Físicas 
3 – Locar ao Sr.ALISSON JALIS ALBANO, portador do CPF (MF) Nº: 067.719.864-70, com endereço à 
Rua Mario Sergio Lopes, nº 252, Iguaraçu, Itajá/RN - CEP: 59.513-000, A Prefeitura Municipal efetuará 
o pagamento, após o trâmite normal do processo da despesa. 
4 - O valor do Contrato de Locação está estimado em R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) a serem 
pagos em uma única parcela. 
5 – A Prefeitura Municipal efetuará o pagamento, após o trâmite normal do processo da despesa. 
Itajá - RN, 12 de maio de 2016. 
Licélio Jackson Guimarães 
Prefeito Municipal 
 
 

CONTRATOS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EM BRANCO 

EM BRANCO 

EM BRANCO 

EM BRANCO 


